Johan. 15.

Aug. sup  
Johã. tra.  
cta. 105.  
psalm. 21

Johan. 17

Johan. 8  
Augustin.  
1. Corin. 13

Roma. 2

Augustin.

mente posse completi. quis em̄ uiuens in hoc corpore q̄a  
 corrumpit & aggrauat animā, possit omnē cognoscere  
 ueritatē, cū dicat Ap̄l's. Ex parte scimus, hoc est, imperfe-  
 cte? Respōdet ad hoc Augustinus ipse, & ait nos in hoc tē-  
 pore nō cognoscere omnē ueritatē, sed tunc demū cū sus-  
 cipimus pignus spūs sancti, ut pueniamus ad perfectionē,  
 & uideamus de facie ad faciē. tunc in quā intelligemus om-  
 nē ueritatē. Hicce igit uerbis dñs nobis pollicet ipam  
 spūs sancti dilectionem nos deducturā eo usq̄, dum om̄ia  
 cognoscamus in felicitate æterna.

**Beda.** ¶ In eadē sententia est & Beda, cū ait: Diffunder in cor-  
 dibus uestris charitatē, cuius magis erio intus edocti, p̄fi-  
 ciatis de uirtute i uirtutē: digniq̄; efficiamini puenire ad  
 uitā, in q̄ uobis æterna claritas summæ ueritatis appare-  
 at. Vnde pater, quācūq̄ tū temeritatis, tū stultitiæ sit suo ca-  
 piti atq̄ intellectui nimirū tribuere. si. n. qui spm̄ dei acce-  
 perunt ueritatis cognitionē uniuersam nō habent, ma-  
 gnumq̄ in ea re defectū patiunt, ubi sapiētes huius mun-  
 di manebunt, qui etiā pileo Salomonis sapiētiores sibi ui-  
 dentur: O em̄ sapientiā mundi, quā corā deo stultitia ef-  
 ficis: O abominabile apud deū & odiosam illius gloriatio-  
 nem de priuata sapiētia contractā.

**Cyillus.** ¶ Cyrillus q̄q̄ ad hæc re-  
 spondens, inq̄: Etsi imperfecta sit in hac uita omnis ista  
 quæ de ueritate suscipi pōt cognitio, tñ in ea q̄q̄ q̄rum-  
 uis minima noticia ueritas illa imperfecta nō est. sicut. n.  
 in speculo etiā minimo, faciē tuā cōtemplaris totā, q̄uis  
 imperfectius & aliquāto minus q̄ in magno: ita quā hic  
 in modico speculo fidei uides, triū personarū essentiā unā,  
 illam uidebis tandem in uita æterna, in illo immenso &  
 ineffabili speculo essentiæ diuinæ.

3. ¶ Præterea solutio dari pōt etiā huiusmodi, & mea  
 quidē sentētia literæ simul & spūs scripturæ nō paulo cō-  
 uenientior: Quādo collegiū istud sanctissimū totā repræ-  
 sentauit ecclesiā catholicā, sicut in hūc q̄q̄ diē plati in cō-  
 cilijs ecclesiā referūt uniuersam: aliās nunq̄ futuræ esset  
 ut tota congregari posset ecclesia. Quicquid igit hic pro-  
 missum est ap̄l's, q̄a personale nō fuit, toti simul Christus  
 promissit ecclesiæ. Quod nos uel maxime solari pōt &  
 debet, quantumcunq̄ in ecclesia errorū & hæresum sub-

nascat: nos tamen per omnia hic Christo fidē simul & gratias habere debemus, q̄a spiritus sanctus omnē nos doctorus sit ueritatē. Neq; sunt interim ista Christi uerba absolute de omni intelligēda ueritate, quæ habebit in uita æterna. sed ea tm̄, quā nos spūs sanctus edocet hæten⁹, & perpetuo docebit in ecclesia, iuxta exigentiam temporis & necessitatis. Id autē expende iuxta ea quæ homilia superiore induximus. quāuis enim Petrus satis didicerat in die Pētecostes unde p̄dicaret, & coapostolos suos scripturarum testimonijs defenderet, loqueret uarijs linguis, baptizaret homines: ueritatē tamē illam adhuc ignorabat, q̄ & gentes gratiæ Christi participes essent, q̄d eum spūs sanctus tandem aliquāto post tempore docuit per uisum lintei, & omnis generis animalium immundorum. Quod si itaq; illum apostolos; omnium principem spūs sanctus cū tempore sic demum edocuit, q̄d ante nescierat, quāto magis idem hoc de cæteris credendū est apostolis, omnibusq; eorum successoribus in hæc usq; tempora, & q̄ nunc quoque ecclesiam suam spiritus sanctus doctrinam euangelicam perfecte doceat: unde & nos non minus q̄ apostoli clamare debemus: Veni sancte spiritus, reple tuosq; corda fidelium &c. A des & auxiliare nobis spūs sancte deus, proculq; amoue a fide nostra catholica sectas omnes & hæereses. nos etiā ab omni errore libera, quia tu es spūs ille ueritatis, qui nos doces omnem ueritatem.

Actus. 2.

Actus. 10.

4. ¶ Chrysostomus, Et quid inquit, Maior ne te est spiritus, cum quæ nunc non possumus, illo demum adueniente portabimus? Num maior illius & perfectior est efficacia? Minime. Mea enim dicet, & non loquetur a semetipso, sed q̄cqd audierit, id loquet. & qui nō est a semetipso, a semetipso etiam non loquet. Quinimo sicut a patre est & filio, ita etiam quod loquitur, habet ab illis. unde uera esse oportebit quæcunq; dixerit. Aliter autem facit spiritus iste malignus, qui plus quā commissum sibi est loquitur, sicut CHRISTVS eum, si loquatur ex proprio, mē dacia loqui perhibet. Non sic tamē spiritus ille sanctus facit, qui quicquid audit, tantū loquit, & nihil a semetipso. sic Christus ad discipulos, Verba, inquit, quæ loquor uo-

Chrysost.

Johans

- Johan. 14.** bis, mea non sunt, securos sic illos reddere uolens, q̄ spiritus sanctus nihil docturus esset suæ doctrinæ contrariū: nec aliam ueritatem, nisi quam audisset, scilicet ab æterno processione sua à patre & filio. **Notabiliter** autē hoc obserua, quòd hic dicitur audire spiritum sanctum. quando quidem enim filius dei uerbum est æternum à patre exiens, id ipsum deinde uerbum audit spiritus sanctus, dum ab utroq; illo spiritu spiratur. sed hæc ad scholas remittenda sunt. **Tu** hic uide **Augustinum**.
- Augustin.** **Insuper** unū etiā nū addit **Augustin⁹**. **Et** futura adunci-
- 1. Cor. 14.** abire uobis. spiritus enim (iuxta **Paulum**) mysteria & arca-
- Apoc. 2.** na loquitur. quamobrem **Iohannes** in **Apocalypsi** sua, q̄ multa de futuris continet, inquit: **Qui** habet aures audiē-
- 1. Cor. 17.** di, audiat qd̄ spiritus dicat ecclesiis. **Cuius** modi multa re-
- 2. Thes. 2.** periuntur in **Paulo**, & alijs apostolis de uita æterna, de iudicio nouissimo, de **Antichristo**, de periculis temporum
- 1. Tim. 4.** illorum, de incremento uitiorum, hæresum &c. quæ oīa utiq; ex spiritu sancto habuerunt sancti illi homines, sicut eis hic promisit **Christus**, cui penē respondet quod dixit **Isaias**, **Adnunciat** ab exordio nouissimum, & ab initio quæ necdum facta sunt.
- 5.** **Nunc** demum quartum spiritus sancti officium addit dominus, quia clarificaturus est, **Christum**. idq; sane factum est, quia per eum tanta charitas in cordibus discipulorū accensa est, ut abiecto timore carnali, resurrectiōne eius cōstanter p̄dicarent, à q̄ tēpore passiōis pauidi fuerunt. deinceps enim impleti sunt spiritu sancto, & cum fiducia locuti sunt uerbū dei; quia quicquid facturi erant apostoli in gratia spiritus sancti, id hic **Christus** spiritum sanctū ait esse facturū. **Christus** q̄q; in mūdo uixerat contemptus & spretus ab omnibus, quo ad mundum: morte demum mortuus est turpissima, magna cū contumelia. **Tūc** uero rursus est clarificatus, quando spiritus sanctus per prædicationem apostolorum, per testimonia miraculorum declarauit **Christi** gloriā, maiestatem & diuinitatē, cum iam ille fieret dominus dominantium, data sibi uniuersa potestate quæ in cælis est & quæ in terra. **Hoc** igitur illud est quod **Christum** glorificauit spiritus sanctus,
- Apoc. 19**  
**2. Matth. 28**

primū ad illuminādos ap̄pos, deinde ad addendā illis auda-  
ciā p̄dicandi, postremo ad dādā eis uirtutē miraculose,  
unde creuit nomē dñi nostri Iesu Christi cum summa lau-  
de per uniuersum terrarum orbem. Sicq; uides quomo-  
do **CHRISTVS** in sua essentia nihil glorificetur, sed tan-  
tum à mundo gloria summa dignus agnoscat. **Quo-** **Actu. 3.**  
modo Petrus dixit ad Iudæos: **Deus gloriae glorificauit**  
**filium suum, quē uos negastis, & tradidistis Pilato. CHRIS-**  
**TVS** autem rationē huiusmodi adfert, quia de meo acci-  
piet; quod sane uerbum utut minimū uideatur, summum  
tamē & quasi caput quoddam est fidei nostrae de sancta tri-  
nitate, quod ibi tres sint personae in una essentia. **Tertia**  
enim in diuinis persona spiritus sanctus est. unde hoc quia  
scilicet de filio accipit, sed quid accipit diuinitatē, diuinā  
hanc quam habet essentiam ex illa aeterna processione,  
qua dum processit à patre & filio diuinitatem accipit,  
unde & ipse tertia est persona trinitatis. **Ecce autem &**  
**CHRISTVS** illud quod sibi dedit pater, dicit maius esse **Johan. 10.**  
omnibus. idēq; adeo ipsa est diuina substantia, quam deus  
pater cū filio simul dederunt spiritui sancto in spiratio-  
ne actiua. & hoc est quod hic dicit, **De meo accipiet.** Audi  
hic & attende, quisquis superes ex Graeculis haereticus, quo-  
niam non à solo patre procedit spiritus sanctus: procedit  
& à filio, procedit ab utroq; quia de meo accipiet, inquit  
**CHRISTVS**, sic singulis diebus dominicis in simbolo ca-  
nit ecclesia, **Qui à patre filioq; procedit.** Audi & tu infelix  
Macedoniane, quia spiritus sanctus uerus est deus, siquidē  
diuinam essentiam proprie habet & identice, ut iam non  
male faciant qui in simbolo apostolorum sic confitētur:  
**Credo in deum spiritum sanctum. Clarificabit autem ille**  
**Christum**, quia de essentia Christi accipit, sicq; & glorifi-  
cabit ipsum, dum apostolis adnunciabit omnia, & eosdem  
illuminaturus est in omni necessaria eis ueritate, sicut ille **Johan. 14.**  
dixit: **Paracletus spiritus sanctus, quem mittet pater in no-**  
**mine meo, docebit uos omnia, & suggeret uobis omnia,**  
**quaecunq; dixerō uobis. O igitur omnipotens & miseri-**  
**cors deus, solita pietate nobis donare digneris quoq; gra-**  
**tiā spiritus sancti, quatenus & nos laudare possimus atq;**  
**glorificare dominum nostrum Iesum Christum, ut tan-**

2. Cor. 3  
dem post hanc uitam, deuelata facie gloriam dei intueri  
mereamur in secula seculorum, Amen.

## DOMINICA QUINTA

POST FESTVM PASCHAE,

Euangelium Iohannis. XVI.

Matth. 21  
Marc. 11  
Supra. 14

1. Iohan. 1

**I**N illo tēpore dixit Iesus discipulis suis: Amen amē dico uobis, si quid petieritis patrē in nomine meo, dabit uobis. **V**isq; modo non petistis quicquā in nomine meo. Petite, & accipietis, ut gaudium uestrum sit plenum. **H**æc in prouerbijs locutus sum uobis. **V**enit hora, cum iam non in prouerbijs loquar uobis, sed palā de patre meo annūciabo uobis. In illo die in nomine meo petetis, & non dico uobis quia ego rogabo patrem de uobis. ipse enim pater amat uos, quia uos me amatis, & credidistis quia ex deo exiui. Exiui à patre, & ueni in mundum: iterum relinquo mundū, & uado ad patrem. **D**icunt ei discipuli eius: **E**cce nunc palām loqueris, & prouerbiū nullum dicis, nunc scimus quia scis omnia, & non opus est